
Vzdělávací obsah předmětu:  Český jazyk a literatura /jazyková výchova/             Ročník: 5 

Strana 1 z počtu 3 

Učivo ŠVP – tématické celky, témata Ročníkové výstupy ze ŠVP 

Mezipředmětové vztahy a 

průřezová témata 
 

Národní jazyk: 

 

Nauka o slově: 

- slovní zásoba: 

- slova a pojmy druhy 

- význam slov 

- slova jednovýznamová a 

mnohovýznamová 

- antonyma, synonyma, homonyma 

 

 

 

 

Tvoření slov: 

-  stavba slova (kořen, část předponová a 

příponová, koncovka) 

 

 

 

Tvarosloví: 

- slovní druhy 

- tvary slov 

 

 

 

 

 

 

 

- porovnává významy slov, zvláště slova 

stejného nebo podobného významu a 

slova vícevýznamová 

- vybere z nabídky slovo, které má 

významem nejblíže k zadanému slovu 

- nahradí textu slovo významem 

protikladným, stejným nebo podobným, 

citově zabarveným, nespisovné slovo 

slovem spisovným 

- vyhledá v textu slovo vícevýznamové, 

vysvětlí jeho další významy 

- rozhodne, zda dvojice slov splňuje 

požadovanou podmínku (pro opozita) 

 

- určí kořen slova, část příponovou, 

předponovou, koncovku 

- rozliší slova příbuzná a tvary téhož slova 

- rozliší slova příbuzná se zadaným slovem 

- k danému slovu uvede slova příbuzná 

 

- určuje slovní druhy plnovýznamových 

slov a využívá je v gramaticky správných 

tvarech 

- určí slovní druh vyznačeného slova ve 

větě  

- vybere z krátkého textu větu, která 

obsahuje/neobsahuje určený slovní druh 

 

 

P - OSV  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vzdělávací obsah předmětu:  Český jazyk a literatura /jazyková výchova/             Ročník: 5 

Strana 2 z počtu 3 

 

 

 

 

 

Pravopis: 

- lexikální 

- syntaktický 

- základy morfologického 

- podstatná jména, přídavná jména, 

slovesa 

- rozlišuje slova spisovná a jejich 

nespisovné tvary 

- doplní zadaný tvar slova do věty tak, aby 

to bylo mluvnicky i pravopisně správně 

(1. a 4. pád, rod mužský životný) 

 

- určí u podst. jm. rod, číslo, pád a vzor a na 

základě této znalosti používá podst. jm. ve 

správném tvaru, v mluveném i psaném 

projevu 

- rozliší přídavné jméno měkké i tvrdé 

- ve spojení podstatného a přídavného 

jména určí u přídavného jména jeho pád, 

číslo, rod a používá tuto znalost ve 

správném tvaru v mluveném i psaném 

projevu 

- určí osobu, číslo, způsob (u způsobu 

oznamovacího čas) u slovesa  

- užívá slovesa ve správných tvarech v 

mluveném i psaném projevu 

- píše správně i/y ve slovech po obojetných 

souhláskách (slova vyjmenovaná i 

příbuzná) 

- používá správné tvary příčestí minulého 

činného v mluveném i psaném projevu 

- doplní správně čárky do zadaného textu 

(oslovení, několikanásobný větný člen) 

 

 

Skladba: 

- základní skladební dvojice 

- věta jednoduchá a souvětí 

- vyhledá základní skladební dvojici, popř. 

označuje základ věty 

- vyhledá podmět vyjádřený, nevyjádřený,  



Vzdělávací obsah předmětu:  Český jazyk a literatura /jazyková výchova/             Ročník: 5 

Strana 3 z počtu 3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

několikanásobný 

- vyhledá ve větě určovací skladební 

dvojice (bez terminologie) 

- odlišuje větu jednoduchou a souvětí 

- vhodně změní větu jednoduchou v souvětí 

- rozhodne, který větný vzorec odpovídá 

zadanému větnému celku 

- užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 

potřeby obměňuje 

- spojí věty v souvětí pomocí vhodného 

spojovacího výrazu 

Poznámka: pravopis v průběhu celého školního roku 

 


